
 

 
 

 

 
 

 

 
N. 29 del 27/02/2024 

 
 

  ORIGINALE     COPIA    
 

        

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI PATTO PER L’ATTUAZIONE DELLA 
SICUREZZA URBANA EX ART. 5 DEL DECRETO LEGGE 20 FEBBRAIO 
2017, N.14, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 18 APRILE 
2017, N. 48.  
AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL PATTO E 
MANIFESTAZIONE DI VOLONTA’ DI ADESIONE AL BANDO.   

  

 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno 27 del mese di FEBBRAIO, alle ore 13.00, 

nella Residenza Comunale, in apposita Sala, regolarmente convocati, all’appello nominale 

risultano i Signori: 

 

N. Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 LOIELO ROMANO Sindaco X  

2 MAIOLO SALVATORE Vice Sindaco X  

3 FRANZE’ ANDREA ILARIO Assessore  X 

 

Presiede il Dr. ROMANO LOIELO, nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste alla seduta il Dr. Maria Vittoria PASTORE, Segretario Comunale, anche con 

funzioni di verbalizzante. 

Il Sindaco, accertato il numero legale, alle ore 13.00 dichiara aperta la seduta per la 

discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, premettendo che sulla proposta 

della presente deliberazione da parte: 

 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

 

è stato espresso parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 20 dicembre 2023, recante “Modalità di 
presentazione delle richieste da parte dei Comuni interessati, nonché criteri di ripartizione delle 
risorse stanziate dall’articolo 1, comma 676, della legge 29 dicembre 2022, n. 197”; 
 
Vista la Circolare del Prefetto di Vibo Valentia prot. n. 6206 dell’8 febbraio 2024, recante 
“Decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle 
città", convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48. Patti per l'attuazione delle 
sicurezza urbana e installazione di sistemi di videosorveglianza”; 
 
Visto lo schema di “Patto per l’attuazione della sicurezza urbana” allegato alla suddetta 
Circolare del Prefetto di Vibo Valentia prot. n. 6206 dell’8 febbraio 2024; 
 
Ritenuto opportuno procedere prioritariamente alla richiesta alla Prefettura di Vibo Valentia di 
sottoscrizione di un nuovo “Patto di Sicurezza Urbana” con cui indicare le aree prioritarie di 
intervento nell’ambito del territorio comunale, con particolare riguardo alla frazione “Vecchio 
Abitato”;  
 
Ritenuto opportuno, quindi, aderire all’importante iniziativa promossa dal Ministero 
dell’Interno ai fini dell'installazione di sistemi di videosorveglianza nelle zone del territorio 
comunale a maggior rischio sicurezza, col prioritario obiettivo della prevenzione e del contrasto 
dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria; 
 
Acquisito il prescritto parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.                    
n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL); 
 
Visti 

- Lo Statuto Comunale; 
- il D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Con votazione favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge all’unanimità, 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto di quanto espresso nelle premesse e considerazioni, che si intende qui 
integralmente riportato e confermato;  

 
2. di prendere atto: 
 

a. del Decreto del Ministero dell’Interno 20 dicembre 2023, recante “Modalità di 
presentazione delle richieste da parte dei Comuni interessati, nonché criteri di 
ripartizione delle risorse stanziate dall’articolo 1, comma 676, della legge 29 
dicembre 2022, n. 197”; 

b. della Circolare del Prefetto di Vibo Valentia prot. n. 6206 dell’8 febbraio 2024, 
recante “Decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante "Disposizioni urgenti in 
materia di sicurezza delle città", convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 
2017, n. 48. Patti per l'attuazione delle sicurezza urbana e installazione di sistemi di 
videosorveglianza”; 

c. dello schema di “Patto per l’attuazione della sicurezza urbana” allegato alla 
suddetta Circolare del Prefetto di Vibo Valentia prot. n. 6206 dell’8 febbraio 2024; 
 

 



 
 

3. di approvare lo schema di “Patto per l’attuazione della sicurezza urbana” allegato alla 
Circolare del Prefetto di Vibo Valentia prot. n. 6206 dell’8 febbraio 2024; 

 
4. di individuare, ai fini del perseguimento delle finalità di prevenzione e contrasto dei 

fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, nonché della promozione del rispetto del 
decoro urbano, quale prioritario obiettivo l’installazione di sistemi di videosorveglianza 
comunali nell’intero territorio comunale, con particolare riguardo alla frazione “Vecchio 
Abitato”; 

 
5. di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il predetto “Patto per l’attuazione della 

sicurezza urbana” e trasmetterlo entro il 29 febbraio 2024 alla Prefettura di Vibo 
Valentia nei modi prescritti dalla medesima circolare; 
 

6. di aderire all’iniziativa prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno 20 dicembre 2023 e 
meglio specificata con la Circolare del Prefetto di Vibo Valentia prot. n. 6206 dell’8 
febbraio 2024, autorizzando il Sindaco a presentare apposita richiesta di finanziamento 
sul modulo allegato A alla prefata Circolare del Prefetto di Vibo Valentia prot. n. 6206 
dell’8 febbraio 2024 entro il termine di scadenza del 26 marzo 2024; 

 
 
successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli resi a norma di 
legge 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Approvato e sottoscritto, 
 
 
   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

   F.TO Dr. Romano Loielo   F.TO  Dr. Maria Vittoria Pastore 
 
 
 

 
PARERE FAVOREVOLE ESPRESSO   PARERE FAVOREVOLE ESPRESSO 
 in ordine alla regolarità tecnica dal   in ordine alla regolarità contabile dal 

             RESPONSABILE DEL SERVIZIO II                                RENSPONABILE DEL SERVIZIO IV 
                f.to Geom. Massimo PROCOPIO        f.to Dr. Domenico SCARFONE 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per  
15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Data 18.03.2024 
    Il Responsabile 
 
 
 

  F.TO Geom. Rosalba Carrera 
 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

  è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, D.Lgs.  
n. 267/2000); 

   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

   è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 

Data ............................................ 
    Il Responsabile 
 

              F.TO Dr. Maria Vittoria Pastore 
 
 
 

 
 

È copia conforme all’originale. 

 
Data 18.03.2024 
    Il Responsabile 
 

   F.TO Dr. Maria Vittoria Pastore 

 


